Hos cœlum, ne per pulchrum minus esset ob illos  
 Expulit; et tamen infernus non excipit imus;  
 Gloria namque reis ob eos aliquanta veniret.  
 Tunc ego, Præceptor, dixi: quis tam gravis angor  
 Occupat hos, adigit quæstusque emittere tantos?  
 Respondit: dicam hoc, breviter tibi et omne patescet.  
 Hi minimè sperant letho finire dolorem;  
 Et sua cuique adeo est obscura, abjectaque vita,  
 Ut cupida alterius semper sit, et invida sortis.  
 Denegat his mundus famam, nomenque superstes,  
 Hos miseratio, justitia hos quoque rejicit omnes:  
 Sit nobis de his lingua silens; hos respice, abique.  
 Dumque ego spectabam, vexillum lumine vidi,  
 Circuitu quod tam rapido excurrebat, ut ullam  
 Posse videretur nusquam invenire quietem.  
 Illud erat retro populi tam longa sequentis  
 Vexillum series, ut vix ego mente putarim  
 Vi mortis tantam potuisse faticere turbam.  
 Utque aliquis medios inter fuit agnitus illos,  
 Conspexi vidique illius protinus umbram,  
 Abiectus qui animo elegit rem amittere magnam.  
 Ilicet agnovi, et certe mihi constituit, esse  
 Hanc pravorum hominum turbam, qui parte sine ullâ  
 Nec potuere Deo placuisse, nec hostibus ejus.  
 Hi miseri, qui non valuerunt vivere vitam,  
 Nudi incedebant, magna stimulaute catervâ  
 Crabronum et vesparum inibi circumvolitantum,  
 Vulneribus quarum his manabant ora cruento;  
 Quem mixtum lacrymis, artus delapsum et ad imos  
 Sugebant vermes fastidia fœda moventes.

70. *E poich' a riguardare oltre mi diedi ,  
Vidi gente alla riva d' un gran fiume :  
Perch' io dissì: maestro , or mi concedi ,*
73. *Ch' io sappia , quali sono , e qual costume ,  
Le fa parer di trapassar sì pronte ,  
Com' io discerno per lo fioco lume.*
76. *Ed egli a me: le cose ti fien conte ,  
Quando noi fermeremo i nostri passi  
Su la trista riviera d' Acheronte .*
79. *Allor con gli occhi vergognosi e bassi ,  
Temendo , che 'l mio dir gli fosse grave ,  
Infino al fiume di purlar mi trassi .*
82. *Ed ecco verso noi venir per nave  
Un vecchio bianco per antico pelo  
Gridando , guai a voi , anime prave :*
85. *Non isperate mai veder lo cielo :  
I' vegno , per menarvi all' altra riva  
Nelle tenebre eterne in caldo , e 'n gielo :*
88. *E tu , che se' costì , anima viva ,  
Partiti da cotesti , che son morti :  
Ma poi ch' e' vide , che non mi partiva ,*
91. *Disse: per altre vie , per altri porti  
Verrai a piaggia , non qui , per passare :  
Più lieve legno convien , che ti porti .*
94. *E 'l duca a lui: Caron , non ti crucciare :  
Vuolsi così colà , dove si puote  
Ciò che si vuole , e più non dimandare .*
97. *Quinci fur quete le lanose gote  
Al nocchier della livida palude ,  
Ch 'ntorno agli occhi avea di fiamme ruote .*

Et postquam ulterius lustravi lumine , vidi  
     Fluminis ad ripam magni atque in margine turbam ;  
     Quare ego tunc dixi : mihi nunc concede , magister ,  
 Ut per te possim scire et cognoscere , quinam  
     Hi sint , et ritu quo tam cito prætereuntes ,  
     Ut mihi per fuscum fas est discernere lumen .  
 Dixit et ille mihi : tibi res hæc tota patescit ,  
     Cum dabitur nobis retinere , et sistere gressum  
     Fluminis ad ripam , tristes Acherontis et undas .  
 Tunc ego demissis oculis , humiliisque pudore ,  
     Nemp̄ timens ne sermo meus gravis afforet illi ,  
     Ad fluvium donec pervenimus , ore silebam .  
 Cum subito occurrit nobis , in puppe videndus ,  
     Crine senex veteri albescens , et talia clamans :  
     Væ vobis animæ pravæ , vœ præcino vobis ,  
 Spes vobis iterum cœlum sit nulla videndi :  
     Advenio ut vos excipiat ripa altera vectos ,  
     Atque per æternas æstus , glaciesque tenebras .  
 Tuque anima , es quæ nunc istic , et vivis ; ab istis  
     Umbris , quæ jam mortem obiere , recede seorsum :  
     Sed postquam ille ab iis me non secedere vidit ,  
 Sunt alii tentandi aditus , aliæque carinæ  
     Non hic de ripâ est labi , et concendere contra ,  
     Dixit , et in cymbâ decet ut leviore veharis .  
 Duxque illi : non ulla Charon te cura fatiget ,  
     Talis ibi manet alta voluntas , summa potestas  
     Est ubi , quod libuit , faciendi : haud plura requiras .  
 Ora quieverunt subito , lanosaque bucca  
     Nautæ sulcantis liventia stagna carinâ ,  
     Utraque cui rutilæ cingebant lumina flammæ .

100. *Ma quell' anime, ch' eran lasse e nude,  
Cangiar colore, e dibattero i denti,  
Ratto che 'nteser le parole crude.*
103. *Bestemmiavano Iddio, e i lor parenti,  
L' umana spezie, il luogo, il tempo, e 'l seme  
Di lor semenza, e di lor nascimenti.*
106. *Poi si ritrasser tutte quante insieme,  
Forte piangendo alla riva malvagia,  
Ch' attende ciascun uom, che Dio non teme.*
109. *Caron dimonio con occhi di bragia  
Loro accenando, tutte le raccoglie:  
Batte col remo, qualunque s' adagia.*
112. *Come d' autunno si levan le foglie,  
L' una appresso dell' altra, infin che 'l ramo  
Rende alla terra tutte le sue spoglie;*
115. *Similemente il mal seme d' Adamo  
Gittansi di quel lito ad una ad una  
Per cenni, com' augel per suo richiamo.*
118. *Così sen vanno su per l' onda bruna,  
Ed avanti che sien di là discese,  
Anche di quà nuova schiera s' aduna.*
121. *Figliuol mio, disse il maestro cortese,  
Quelli, che muojon nell' ira di Dio,  
Tutti convengon qui d' ogni paese:*
124. *E pronti sono al trapassar del rio,  
Che la divina giustizia gli sprona,  
Sì che la tema si volge in disio.*
127. *Quinci non passa mai anima buona:  
E però se Caron di te si lagna,  
Ben puoi saper omai, che 'l suo dir suona.*